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Este año, la Asociación de Zonas Francas de las Américas (AZFA) ha realizado una compilación de los 
principales incentivos y estadísticas de las Zonas Francas en los diferentes países de América Latina, el Caribe y 
España. Lo anterior, con el objetivo de evidenciar a los empresarios, inversionistas y Gobiernos del mundo, porque 
este es el instrumento por excelencia para la atracción de inversión extranjera directa, generación de empleo, e 
impulsor del comercio exterior.  

Hoy, las 630 Zonas Francas de la región se han convertido en escenarios competitivos para las  más de 10,800 
compañías que operan en estas, pues además de ofrecerles un entorno seguro e infraestructura de punta, ofrecen 
incentivos en materia tributaria, aduanera y de comercio exterior. 

En este mapa usted ubicará las mejores zonas francas 
de la región, así como podrá analizar las principales 
estadísticas y los principales incentivos que ofrece 
el régimen de Zonas Francas en los países de 
Iberoamérica. 
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De las exportaciones totales del país,
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desde Zonas Francas?
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¿Qué es una Zona 
Uni-empresarial? Son 

aquellas en las que se 
instala una sola empresa 

que por su necesidad 
requiere estar en un área 
o ubicación específica. 

Se trata de proyectos de 
alto impacto económico y 

social para el país.

¿Cuántas
Zonas Francas existen?

Franco tiene unas preguntas sobre las 
Zonas Francas ¡resolvámoslas juntos!

Un viaje por las 
Zonas Francas de
Iberoamérica

En algunos países 
las llaman diferente
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Abreviaciones

¿Qué es una ZF 
y cuáles son sus objetivos?

Las Zonas Francas (ZFs) en América Latina y El caribe
son áreas geográficas delimitadas del territorio nacional bajo una 
normatividad especial donde las empresas instaladas reciben incentivos 
particularmente en materia tributaria, aduanera y de comercio exterior

¿Cuántas 
empresas 
operan bajo el 
régimen de ZF 
en Iberoamérica?

¿Cuántos 
empleos 
directos 
generan?

Empresas
10.738

En Chile (ZOFRI) y Panamá 
(ZLC) las empresas insta-

ladas son mayormente 
duty-free shops. En ZOFRI 
se encuentran instaladas 
2.000 empresas y en la 

Zona Libre de Colón 2.407

984.812
Empleos directos

En totalEn total
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¿Cuáles son los 
incentivos que obtengo 
al instalarme en una ZF?

En general, en los países de América Latina se 
presenta una reducción sobre el impuesto de renta 
en Zona Franca sobre el Territorio Aduanero Nacional.

Bolivia

Costa Rica

Guatemala

Zonas francas

 En estos países el impuesto de renta sufre incrementos graduales a través del tiempo.    0% para inversiones nuevas que 
se realicen en sectores priorizados.     En estos países el impuesto de renta varia dependiendo del tamaño de la empresa.   
Consulte el régimen tributario diferenciado de todas las Zonas Francas de la región en www.asociacionzonasfrancas.org

¿Cuál es el retorno que generan 
las ZF a las economías de América Latina?
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¿Qué otro tipo 
de ventajas 
obtengo 
al instalarme 
en una ZF?

Incentivos municipales

Procesamientos parciales

Garantías gubernamentales

Operación aduanera confiable 
y ágil

Interacción con entidades 
de control

Ventanillas únicas

Acompañamiento

Facilidad para la captación de 
mano de obra calificada

Programas de responsabilidad 
social empresarial 

Programas de crecimiento verde

Infraestructura de punta

Entornos seguros

Ubicaciones estratégicas

Conectividad

En Colombia existe 
una relación

entre los impuestos 
recibidos y los no 

recibidos

3:1
Los beneficios que 
generan las ZF en 

República Dominicana 
a la economía local son

mayores a las 
exenciones otorgadas

En Costa Rica, por cada 
dólar exonerado en el 
período 2010-2015 las 

empresas de ZF generaron 
en promedio

en beneficio para el país

5

Territorio Aduanero Nacional 

 Las ventas totales de ZOFRI en el año 2017 fueron 
de USD 4.012 millones.  Las reexportaciones de la 
ZLC en el año 2017 sumaron USD 10.432 millones.

Exportaciones totales

31.208 USD
millones
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En El Salvador por 
cada dólar exonerado en 
impuestos las ZF generan 

un retorno de

a la economía local
6USD6,2

USD 2011-2015

¿Cuál es el monto de las exportaciones 
desde las ZF de América Latina y el Caribe?

Si fuéramos
un país 
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en áreas metropolitanas
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ASOCIACIÓN DOMINICANA DE ZONAS FRANCAS
Santo Domingo, República Dominicana
José Manuel Torres
Vicepresidente Ejecutivo

 jtorres@adozona.org
 adozona.org

55

CORPORACIÓN ZONA FRANCA SANTIAGO
Santiago, República Dominicana
Katy Lizardo
Directora Administrativa

 klizardo@zonafrancasantiago.com
 zonafrancasantiago.com

59

HEMISTION
Montevideo, Uruguay
Juan Opertti
Presidente

 juan.opertti@hemistion.com
 hemistion.com

49

ZED PAITA
Piura, Perú  
Guillermo Cabieses
Gerente General

 gcabieses@zedpaita.com.pe
 zedpaita.com.pe

53

CORPORACIÓN ZONA FRANCA INDUSTRIAL PUERTO 
PLATA
Puerto Plata, República Dominicana
Karina Abbott
Directora Ejecutiva

 karina@zonafrancapp.com
 zonafrancapp.com

57

ZONA FRANCA PARQUE DE LAS CIENCIAS
Canelones, Uruguay
Enrique Buero
Gerente General

 ebuero@zonafrancapdlc.com
 zonafrancapdlc.com

50

CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO DE LA ZONA 
LIBRE DEL SUR (CODEZOL)
Ponce, Puerto Rico
Johnny Fernández
Director Ejecutivo

 jfernandez@zonalibredelsur.com
 zonalibredelsur.com

54

LAS AMERICAS INDUSTRIAL FREE ZONE PARK
Santo Domingo, República Dominicana
Claudia Pellerano
Presidente

 c.pellerano@zfla.com
 zfla.com

58

ZONAMERICA S.A.
Montevideo , Uruguay
Isidoro Hodara
Vicepresidente

 Ihodara@zonamerica.com
 zonamerica.com

52

CONSEJO NACIONAL DE ZONAS FRANCAS DE 
EXPORTACIÓN
Santo Domingo, República Dominicana
Luisa Fernández Durán
Directora Ejecutiva

 l.fernandez@cnzfe.gob.do
 cnzfe.gob.do

56

CARIBBEAN INDUSTRIAL PARK
Santiago, República Dominicana
Abel Rojas
Director General

 abelrojas@cip.com.do
 cip.com.do

60

WTC MONTEVIDEO FREE ZONE
Montevideo, Uruguay
Ignacio Del
Gerente General

 ignacio.del@wtcfreezone.com
 wtcmontevideofreezone.com

61

ADUANA LIBRE
Valencia, Venezuela
Germán Carmona
CEO

 gcarmona@aduanalibre.com
 aduanalibre.com

62

ARAUJO IBARRA & ASOCIADOS
Bogotá, Colombia
Martin Gustavo Ibarra
Presidente

 mibarra@araujoibarra.com
 araujoibarra.com

63

ARIAS
Guatemala | El Salvador | Honduras | Nicaragua | Costa Rica 
| Panamá   
Lilian Arias
Socia

 lilian.arias@ariaslaw.com
 ariaslaw.com

64

VEGA IMBERT & ASOCIADOS
Santo Domingo, República Dominicana
José Ramón Vega
Director

 jrvega@vegaimbert.com
 vegaimbert.com

65

ASOCIACIÓN MEXICANA DE PARQUES INDUSTRIALES
Ciudad de México, México
Claudia Ávila
Directora General

 cavila@ampip.org.mx
 ampip.org.mx

68

CONFEDERACIÓN DE OPERADORES ECONÓMICOS 
AUTORIZADOS
Cali, Colombia
Carlos Farfán
Presidente

 cfarfan@aes.org.co

66

NATIONAL ASSOCIATION OF FOREIGN TRADE ZONES
Washington, Estados Unidos
Erik Autor
Presidente

 eautor@naftz.org
 naftz.org

69

ASOCIACIÓN DE RECINTOS FISCALIZADOS 
ESTRATÉGICOS
Ciudad de México, México
Jorge Luis Chávez
Director

 jchavez@ubicuity.com.mx

67

TANGER MED ZONES
Tánger, Marruecos
Mehdi Tazi

 m.tazi@tmsa.ma
 tangerfreezone.com

70

RED IBEROAMERICANA DE ORGANIZACIONES DE 
PROMOCIÓN DEL COMERCIO EXTERIOR
San José, Costa Rica
Micaela Mazzei

 mmazzei@procomer.com
 redibero.org

27

ZONA ESPECIAL CANARIA
Santa Cruz de Tenerife, España
Jimena Delgado-Taramona,
Presidenta

 presidencia@zec.org
 zec.org

31

INHDELVA FREE TRADE ZONE (KATTAN GROUP)
Choloma, Honduras
Guillermo Kattan / Fabián Nolasco
Presidente / Director de Desarrollo de Negocios

 fabian.nolasco@kattangroup.com
 inhdelva.com

35

PARQUE ALIS  
Veracruz, México
Víctor Velázquez
Director

 direccion@parquealis.com
 parquealis.com

39

MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIA | DIRECCIÓN 
DE ZONAS FRANCAS
Ciudad de Panamá, Panamá
Rolando Moreno
Director General de Zonas Francas

 rmoreno@mici.gob.pa.
 mici.gob.pa

43

ZONA LIBRE DE COLÓN
Ciudad de Colón, Panamá
Manuel Grimaldo
Gerente General

 mgrimaldo@zolicol.gob.pa
 zolicol.gob.pa

47

ALBROOK FREE ZONE
Ciudad de Panamá, Panamá
Emilio Oro
Gerente Administrativo

 emilio@albrookpark.com
 albrookpark.com

28

AGEXPORT
Ciudad de Guatemala, Guatemala
Fanny D. Estrada
Directora Relaciones Institucionales

 fanny.estrada@agexport.org.gt
 export.com.gt

32

ASOCIACIÓN DE ZONAS FRANCAS DE HONDURAS
San Pedro Sula, Honduras
Oliveros Cerrato

 Presidente
 oliveros.cerrato@kattangroup.com

36

COMISIÓN NACIONAL DE ZONAS FRANCAS
Managua, Nicaragua
Alfredo Coronel
Vicepresidente

 acoronel@cnzf.gob.ni
 cnzf.gob.ni

40

ASOCIACIÓN DE USUARIOS DE LA ZONA LIBRE DE 
COLÓN
Colón, Panamá
Usha Mayani
Presidente

 presidente@auzonalibrecolon.com
 auzonalibrecolon.com

44

ZONA FRANCA DEL ISTMO
Panamá
José Arturo López
GCP – División de Nuevos Proyectos y Negocios Logísticos

 alopez@gcp.com.pa 
 plp.com.pa

48

MINISTERIO DE HACIENDA | CONSEJO NACIONAL DE 
ZONAS FRANCAS
Paraguay
Ricardo Maldonado
Director Ejecutivo

 rmaldonado@cnzf.gov.py
 hacienda.gov.py

25

CONSORCIO ZONA FRANCA DE VIGO
Vigo, España
Teresa Pedrosa
Delegada Especial del Estado

 teresa.pedrosa@zonafrancavigo.com
 zfv.es

29

ZONA LIBRE SANTO TOMÁS DE CASTILLA
Santo Tomás de Castilla, Guatemala     
Alfonso Algara
Presidente

 alfonso.algara@gmail.com
 zolicguate.com

33

ORCHID PROPERTIES
San Pedro Sula, Honduras      
Guillermo Peña
Director

 gp@orchidproperties.hn
 orchidproperties.hn

37

FEDERACIÓN CÁMARA NICARAGÜENSE DE ZONAS 
FRANCAS PRIVADAS
Managua, Nicaragua
Roberto Menicucci
Secretario Ejecutivo

 fcamarazfp@gmail.com
 fcnzfp.org

41

ASOCIACIÓN DE ZONAS FRANCAS DE PANAMÁ
Panamá
Aida Michelle Maduro
Presidente

 aidaum@unesa.com
 azofrap.org

45

PANAMÁ PACÍFICO
Ciudad de Panamá, Panamá
Hernán Riveros
Gerente de desarrollo estratégico de clientes

 hriveros@panamapacifico.com
 panamapacifico.com

26

CONSORCIO DE LA ZONA FRANCA DE CÁDIZ
Cádiz, España
Alfonso Pozuelo
Delegado Especial del Estado

 dee.apozuelo@zonafrancacadiz.com
 zonafrancacadiz.com

30

DIRECCIÓN DE ZONAS FRANCAS | MINISTERIO DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO
Puerto Principe, Haití
Rode Preval
Director General

 rodprev@yahoo.fr
 dzf.gouv.ht

34

RECINTOS FISCALIZADOS DEL NORESTE  
Reynosa, México 
Rogelio González
Presidente

 rogelio@onestopgroup.com
 refine.com.mx

38

PARQUE INDUSTRIAL PORTEZUELO
Managua, Nicaragua
Sergio Moreira
Gerente General

 coordinador@portezuelo.com.ni
 grupoportezuelo.com

42

ZONA FRANCA DE BARÚ
Provincia de Chiriquí, República de Panamá
Luz Aida Gómez
Gerente General

 gerencia@centrologisticozfb.com
 zfb.gob.pa

46

PANAPARK FREE ZONE
Ciudad de Panamá, Panamá
Magda Echeverría
Gerente General

 gerencia@coinla.net
 panaparkfreezone.com

3

ENTE ZONA FRANCA BAHÍA BLANCA 
+ CORONEL ROSALES
Bahía Blanca, Argentina   
Lisandro Ganuza
Presidente

 lisandro.ganuza@zfbbcr.gob.ar
 zfbbcr.gob.ar

7

ZPE CEARÁ
São Gonçalo do Amarante, Brasil
Mario Lima
Presidente

 mario.lima@zpeceara.ce.gov.br
 zpeceara.ce.gov.br

11

ZONA FRANCA BOGOTÁ
Bogotá, Colombia
Juan Pablo Rivera
Presidente

 jprivera@grupozfb.com
 zonafrancabogota.com

1

SAN LUIS LOGÍSTICA  
San Luis, Argentina 
Graciela Corvalán/ Cesar Astudillo
Secretaria de Estado de San Luis Logística/Jefe de 
Subprograma San Luis Zona Franca

 zonafranca@sanluislogistica.com
 sanluislogistica.com

5

ZONA FRANCA COBIJA
Cobija, Bolivia
Tatiana Mónica Sejas
Directora General Ejecutiva

 maezofracobija@gmail.com
 zofracobija.gob.bo

9

ANDI | CÁMARA DE USUARIOS DE ZONAS FRANCAS
Bogotá, Colombia
Edgar Orlando Martínez
Director Ejecutivo

 emartinez@andi.com.co
 andi.com.co

13

ZONA FRANCA PARQUE CENTRAL
Cartagena, Colombia
Bernard Gilchrist
Gerente General

 gerente@central.com.co
 zonafrancapc.co

17

EXENNTA - ZONA FRANCA DE GACHANCIPÁ
Gachancipá, Colombia
Paola Mendoza
Gerente de Nuevos Negocios

 pmendoza@terranum.com
 terranum.com

21

CURINDE 
Koningsplein, Curaçao
Fiorina Hernandez
Promotora de Inversiones

 f.hernandez@curinde.com
 curinde.com

2

LONDON SUPPLY GROUP    
Buenos Aires, Argentina   
Francisco Heredia
Gerente Desarrollo Nuevos Proyectos  

 fheredia@londonsupply.com
 londonsupplygroup.com

6

ZONA FRANCA DE MANAUS (SUFRAMA)
Manaus, Brasil
Ivan Zambrano
Coordinador General de Comercio Exterior

 ivan.zambrano@suframa.gov.br
 site.suframa.gov.br

10

ZONA FRANCA DE BARRANQUILLA
Barranquilla, Colombia
Pedro Donado
Gerente General

 pdonado@zonafrancabarranquilla.com
 zonafrancabarranquilla.com

14

ZONA FRANCA SANTANDER OFFSHORING & 
OUTSOURCING PARK
Floridablanca, Colombia
Nívea Santarelli
Gerente General

 nsantarelli@zonafrancasantander.com
 zonafrancasantander.com

18

CLIP ZONA FRANCA
Yotoco, Colombia
José Rafael Daste
Director Administrativo y Comercial

 jrdaste@centrologisticoclip.com
 centrologisticoclip.com

22

CAMTEX
San Salvador, El Salvador
Patricia Figueroa
Directora Ejecutiva

 direccion@camtex.com.sv
 camtex.com.sv

15

4PL INDUSTRIAL
Cartagena, Colombia
Laura Hoyos
Gerente General

 gerencia@4pl.com.co
 4pl.com.co

19

ASOCIACIÓN DE EMPRESAS DE ZONAS FRANCAS 
DE COSTA RICA
San José, Costa Rica
Eugenio Quiros
Director Ejecutivo

 equiros@azofras.com
 azofras.com

23

CONSORCIO ZONA FRANCA DE BARCELONA
Barcelona, España
Jordi Cornet
Delegado Especial del Estado

 jcornet@elconsorci.es
 elconsorci.net

4

ZONA FRANCA GENERAL PICO
La Pampa, Argentina
German Luqui
Presidente

 gluqui@lapampa.gob.ar
 zflapampa.com.ar

8

ZONA FRANCA DE IQUIQUE (ZOFRI)
Iquique, Chile
Rodolfo Prat
Gerente General

 rodolfo.prat@zofri.cl
 zofri.cl

12

ZONA FRANCA DEL PACÍFICO
Palmira, Colombia
Juan Carlos Botero
Gerente General

 jcbotero@zfpacifico.com
 zonafrancadelpacifico.com

16

ZONA FRANCA DE OCCIDENTE
Mosquera, Colombia
Rosa Maria Gamarra Añazco
Gerente General

 comercial@zonafrancaoccidente.com
 zonafrancaoccidente.com

20

ZED MARIEL
Artemisa, Cuba
Ana Teresa Igarza
Directora General

 ventanillaunica@zedmariel.co.cu
 zedmariel.com

24

ZONA FRANCA DE TENERIFE
Santa Cruz de Tenerife, España
Gustavo González de Vega
Delegado Especial del Estado

 delegado@zonafrancatenerife.es
 zonafrancatenerife.es

Consultores

Alianzas
Estratégicas

Zonas Francas de:
- Paso de los Libres
- Puerto Iguazú
- Santa Cruz
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